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ES DECIR....ES DECIR....
ELABORADO POR: EMANUEL SAMAYOA

según el artículo 1 de la ley del iva, se trata
de un impuesto para personas físicas y
morales que desempeñan determinadas

actividades, actividades lucrativas. 

y como sabemos, es
nuestra obligación como
mexicanos contribuir a los
gastos públicos de la
nación, así que esta es una
medida. 

consiste en la aplicación de
una tasa de cobro a la
actividad económica o

ejercicio que a la persona
corresponde, y esta tasa
generalmente es del 16%,
sin embargo, en algunas

zonas fronterizas se
adoptó el 8%. 

El artículo 1 de la ley del iva dice que están
obligadas al pago de este impuesto las

personas físicas y morales que: 

>Enajenen o adquieran bienes.
>otorguen o usen el goce

temporal de bienes.
>Presten o reciban servicios

independientes
>importen bienes o servicios. 

Tristemente para todos los
contribuyentes, el impuesto al

valor agregado es una
contribución que se hace por

vender y que también va incluido
en el precio de las cosas que
compramos. sin embargo, las
actividades que participan de

este impuesto son cuatro. 

A la hora de hacer la
declaración, el contribuyente

deberá hacer sus cuentas y
sacar la diferencia entre el iva

traspasado y el pagado. 

del resultado dependerá si le
hace falta pagar la diferencia

o que se le devuelva. 

El traslado del impuesto hace referencia al cobro
que el contribuyente debe hacer a las personas que

hacen el uso o compra de las actividades mencionadas
anteriormente. 

En otras palabras, el contribuyente (quien vende o presta
servicios) trasladará dicho impuesto de manera expresa y
separada a las personas en cuestión. 

"debe saber que le están
trasladando el impuesto"

Enajenación de: 

>el suelo
>Construcciones adheridas al suelo
>Libros, periódicos, revistas y uso de patentes.
>Bienes muebles usados
>Boletos o fichas de sorteos
>actividades de cambio de moneda

EL ESTADO TAMBIÉN ES UN POCO
CONSCIENTE Y HA DETERMINADO QUE

LAS SIGUIENTES ACTIVIDADES
ENTRAN en esta clasificación. 

Enajenación de: 

>Animales y vegetales no industrializados
>Tractores para accionar implementos
agrícolas
>Hielo y agua no gaseosa ni compuesta. 
> Ixtle, palma y lechuguilla. 

Fuentes de Información: Antología de Bases Fiscales

EL TRASLADO DELEL TRASLADO DEL
IMPUESTO.IMPUESTO.  
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